
 

1 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

Secretaria Municipal de Licitação, Contratos e Compras 

 
 

DIVULGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 12/2025 – EDUCAÇÃO ASSISTÊNCIA E ESPORTE 
 
O Município de Santo Amaro da Imperatriz, torna público para conhecimento de todos os 
interessados que realizará processo de dispensa de licitação para contratação de empresa 
para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as demandas das Secretarias 
de Educação, Assistência Social e esporte do Município de Santo Amaro da 
Imperatriz/SC, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal n. 14.133/2021 e conforme 
previsto no decreto municipal de regulamentação da matéria. 
 

I - DO OBJETO 
 
1.1. O objeto do presente documento é a divulgação da contratação por dispensa de licitação, 
com a finalidade de obter, de eventuais interessados, propostas adicionais àquela que a 
Administração pretende contratar, conforme disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal n. 
14.133/2021. 
 
1.2. Segue-se a descrição do objeto que se pretende contratar:  
 
Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as 
demandas das Secretarias de Educação, Assistência Social e esporte do Município de 
Santo Amaro da Imperatriz/SC 
1.3. Esta divulgação não diz respeito à realização de licitação. 

 
II – DO PRAZO 

 
2.1. O prazo para apresentação de propostas adicionais pelos eventuais interessados inicia 
no dia 28 de fevereiro de 2025 e encerra em dia 07 de março de 2025 às 13 horas. 

 
III – DO PROCEDIMENTO 

 
3.1. Os eventuais interessados deverão encaminhar suas propostas para o endereço 
eletrônico dispensaeletronica@santoamaro.sc.gov.br no prazo supracitado, as quais 
observarão o disposto a seguir: 
 

a) conter o nome do proponente, endereço, identificação (individual ou social), o nº do 
CNPJ e da Inscrição Estadual, número de telefone e e-mail;  
b) suas folhas devem estar datadas, assinadas e rubricadas pelo seu representante 
legal, podendo ser de forma digital, desde que atendidos os requisitos legais;  
c) nos preços propostos deverão estar incluídos todos os custos diretos e indiretos 
necessários à perfeita execução do objeto, englobando tudo o que for necessário para 
a execução total e completa do objeto desta licitação;  
d) o prazo de validade da proposta de preços que não poderá ser inferior a 30 (trinta) 
dias, contados da abertura do prazo para envio;  
e) conter valor unitário e valor total com a quantidade estimada, conforme Planilha 
Orçamentária em anexo;  
f) conter discriminados em moeda corrente nacional os preços dos itens limitados a 02 
(duas) casas decimais para os centavos; e 
 g) especificação completa do produto oferecido de acordo com as apresentadas na 
Proposta Eletrônica com informações técnicas que possibilitem a sua completa 
avaliação, totalmente e estritamente conforme descrito acima. 

          
 



 

2 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

Secretaria Municipal de Licitação, Contratos e Compras 

 
 
h) apresentar os seguintes documentos: 

I. Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);  

II. Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Positiva com efeitos de Negativa 

relativa aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;  

III. Certidão Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa de Débitos Estaduais - do 

domicílio ou sede da Proponente;  

IV. Certidão Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa de Débitos Municipais - 

do domicílio ou sede da Proponente;  

V. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) 

VI. Certidão de Consulta Regularidade do Empregador (FGTS) 

VII. Certidão Negativa de recuperação Judicial, Extrajudicial e Falência. 

VIII. Certidão de inscrição de contribuinte estadual e municipal, se houver 

IX. Declaração que não emprega menor de idade. 

X. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com 

deficiência e para reabilitado da previdência social, previstas em lei e noutras 

normas específicas. 

XI. Atestado de Capacidade Técnica 

 
3.2. O eventual interessado, ao enviar sua proposta, declara compreender que não está 
participando de uma licitação, mas fornecendo proposta adicional para a aferição, por parte 
da Administração, da vantajosidade da escolha a ser contratada em processo de dispensa de 
licitação. 
 
3.3. O prosseguimento do processo de contratação direta já iniciado não é condicionado à 
apresentação de propostas, podendo ser realizada a contratação mesmo que o prazo 
transcorra in albis. 
 
3.4. A seleção da contratada não estará restrita àqueles que encaminharem suas propostas, 
podendo a Administração selecionar a proposta de terceiro alheio a este procedimento. 
 
3.5. A divulgação da proposta selecionada como mais vantajosa far-se-á junto ao teor da 
autorização da autoridade competente, a qual fará a indicação da pessoa a ser contratada, 
nos termos do art. 72, inciso VIII e parágrafo único, da Lei Federal n. 14.133/2021. 
 
3.6. Dúvidas ou esclarecimentos poderão ser solicitadas através do endereço eletrônico 
supracitado. 

 
 

Santo Amaro da Imperatriz, em 28 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 

Priscilla Adriana Dutra 
Secretária de Municipal de Licitação, Contratos e Compras 

 
 
 
 
 
 



 

3 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

Secretaria Municipal de Licitação, Contratos e Compras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I - Planilha Orçamentária 
 

 
 

      

PLANILHA DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO CONTEMPLADOS NO PROCESSO ANTERIOR 

      

Item Especificação Unidade 
Quantidade 

total 
Valor Unitário Valor Total 

1 

Amido de milho - fabricado a partir de matérias primas sãs - Amido de milho - fabricado a partir de matérias 
primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas, isento de umidade, fermentação e ranço. Sob a 
forma de pó deverá produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Ingrediente: amido de 
milho. Embalagem primária: sacos de polietileno atóxico, leitoso, resistente, termossoldado, pacotes de 1 kg. 

Kg 75     

2 

Aveia em flocos finos - Aveia em flocos finos - produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza 
e classificação. Embalada em polietileno atóxico com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, 
valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e 
material estranho. A validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses do recebimento. Embalagem 
com capacidade mínima de 100g e máxima de 500g. 

Kg 35     

3 

Broa de polvilho sem glúten - Polvilho de mandioca, amido de milho, açúcar, ovos, margarina vegetal e 
fermento químico. Embalagem primária: Saco plástico incolor, atóxico, transparente, termosoldado, 
resistente, rotulado de acordo com a legislação vigente. Embalagem com capacidade mínima de 100g e 
máxima de 500g. Data de Fabricação: Máximo de 30 dias da data da entrega. 

Kg 20     

4 

Colorífico em pó fino - homogêneo, obtido de frutos maduros de espécies genuínos, grãos sadios, limpos, 
dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de 
materiais estranhos a sua espécie de identificação, procedência, número de lote, data de validade, 
quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária. 

Kg 25     

5 

Cominho em pó -  Aspecto pó homogêneo fino, com cor e odor característicos e sabor próprio. Sem aromas e 
corantes artificiais. Embalagem contendo no mínimo 30 gramas. Validade mínima de 18 meses após data de 
entrega. 

Und 70     



 

4 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

Secretaria Municipal de Licitação, Contratos e Compras 

 

6 

Doce de frutas em pasta -  Características Técnicas: produto cremoso, obtido pela mistura e processamento 
adequado de polpa de frutas, açúcar deverá possuir cor, odor e sabor próprios da fruta. Embalagem primária 
potes ou baldes de polietileno fechados hermeticamente com lacre de segurança, potes com 400 gr, com 
embalagem secundária: caixa de papelão reforçadas. A entrega deverá ser realizada com sabores variados 
/Registro do Produto no Ministério da Saúde/Alvará sanitário. 

Und 320     

7 

Farinha de milho - Farinha de milho pré-cozido - Características Técnicas: Isento de resíduos, impurezas, bolor 
e odor não característico. Embalagem primária: sacos de polietileno transparente atóxico, pacotes de 1 kg. 
Embalagem Secundária: Sacos de polipropileno reforçados e lacrados com fitas adesivas plastificadas, 
identificados com o nome do fabricante, com capacidade para no Máximo de 30 kg. Data de Fabricação: 
Máximo de 30 dias. Prazo de validade: Mínimo de 10 meses. 

Kg 55     

8 

Lentilha - Características Técnicas: Classe graúda, tipo 1, conforme a Portaria n° 65, de 16/02/93. O produto 
deverá estar em bom estado de conservação, isento de processos de fermentação, mofo, odor estranho e 
substâncias nocivas à saúde. Deve possuir registro no Ministério da Agricultura. O produto deverá ser da safra 
corrente. Características sensoriais (organolépticas): aspecto de grãos, cor, odor e sabor próprios. 
Apresentação: Embalagem deve ser limpa, resistente e estar intacta, em bom estado de conservação e 
higiene. Acondicionada em pacotes de polietileno incolor e transparente, bem vedados, contendo de 400 a 
500g. Não serão aceitos produtos cujas embalagens estejam danificadas. Prazo de fabricação: máximo 30 dias. 

Kg 50     

9 
Polvilho azedo - Fabricado a partir de matéria-prima são e limpa. Produto livre de matéria terrosa, parasita, 
larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem primária: Pacote de polietileno atóxico, resistente. Pacotes 
contendo peso líquido de 500g. Data de Fabricação: Máximo de 30 dias anteriores ao ato da entrega. 

PCT 72     

10 

Polvilho doce - Fabricado a partir de matéria-prima são e limpa. Produto livre de matéria terrosa, parasita, 
larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem primária: Pacote de polietileno atóxico, resistente. Pacotes 
contendo peso líquido de 500g. Data de Fabricação: Máximo de 30 dias anteriores ao ato da entrega. 

PCT 67     

11 

Sal - Características Técnicas: Sal refinado iodado. Não deve apresentar sujidade e misturas inadequadas. 
Umidade máxima de 0,2%. Embalagem primária: Sacos de polietileno transparente, pacotes de 1 kg. 
Embalagem Secundária: Sacos de polipropileno reforçados e lacrados , identificados com o nome do 
fabricante, com capacidade para no máximo 10 kg. Data de Fabricação: Máximo de 30 dias Prazo de validade: 
No mínimo 12 meses da data de fabricação. 

Kg 220     

12 

Uva-passa branca desidratada -fruto branco, desidratado tamanho médio, sem semente, com características 
íntegras e de primeira qualidade. Limpo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas, fungos e corpos 
estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Não deve 
contar açúcar de adição. Embalagem plástica, atóxica, hermeticamente fechada e rotulada conforme 
legislação vigente. Pacote contendo 500g a 1Kg. Prazo de validade mínima de 6 meses após data de entrega.  

Kg 20     

13 

Uva-passa preta desidratada – fruto preto, desidratado tamanho médio, sem semente, com características 
íntegras e de primeira qualidade. Limpo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas, fungos e corpos 
estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Não deve 
contar açúcar de adição. Embalagem plástica, atóxica, hermeticamente fechada e rotulada conforme 
legislação vigente. Pacote contendo 500g a 1 Kg. Prazo de validade mínima de 6 meses após data de entrega.  

Kg 10     

14 
Vinagre - Características Técnicas: Vinagre de álcool. Embalagem primária: Garrafa plástica com capacidade 
para até 1 litro. Data de Fabricação: Máximo de 30 dias. LT 122     



 

5 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

Secretaria Municipal de Licitação, Contratos e Compras 

 

15 

Cacau em pó 70% - Mistura para o preparo de chocolate em pó entre 70% cacau - Cacau em pó 70% - Mistura 
para o preparo de chocolate em pó entre 70% cacau - formulado a partir de matérias-primas selecionadas. 
Cacau em pó, sem adição de adoçantes, corantes e aromas artificiais, podendo conter açúcar, vitaminas e 
minerais (ferro, zinco, vitamina A, B1, B2, B3, B6 e C. Não pode conter lactose e proteínas do leite. Não pode 
ser cacau alcalino. Prazo de validade: 12 meses. Embalagem primária: saco de poliéster metalizado/PEBD. 
Embalagem de no mínimo 200g e no máximo 1kg. 

kg 140     

16 

Doce de frutas de banana sem açúcar - Característica técnicas: produto feito à base de banana, sem adição de 
açúcar. Não deve conter corantes e aromas artificiais, nem adoçantes no geral. Embalagem contendo 400 a 
500 gramas. Validade mínima de 8 meses após data de entrega. 

Und 90     

17 

Fermento em pó químico - Características Técnicas: Formado de substâncias ou mistura de substâncias 
químicas que, pela influência do calor e/ou da umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir 
massas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. No rótulo deve constar as denominações Fermento 
Químico e Conservar em lugar fresco e seco. Ingredientes: Amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato 
monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem primária: Lata de papelão resistente 
com parte superior e inferior aluminizada, com capacidade para 100gr. Data de fabricação: Máximo de 30 
dias. Prazo de validade: mínimo de 6 meses. 

Und 60     

18 

Iogurte natural (sem açúcar) - Ingredientes básicos: leite, soro de leite, fermentos lácteos. Normas de 
produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. Embalagem plástica, contendo 1 litro, 
marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou 
Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas 
corretas (até 10ºc ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De 
modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas. Validade mínima de 30 (trinta) dias a 
contar da data da entrega.   

LT 360     

19 

Ovo de galinha - fresco tipo especial, vermelho de 55 à 60 gramas de peso por unidade, conforme Decreto Lei 
3.748 de 12/07/93, artigo 687. Data de classificação: de no máximo 7 dias de cada entrega./Apresentar 
Certificado de Inspeção Estadual ou Federal na data das amostras. Embalagem: com rótulo, descartável, 
fechada com 01 dúzia. Data de produção e validade. Embalagem Secundária: Caixa de papelão reforçada, com 
as abas superiores e inferiores totalmente lacradas com fitas adesivas plastificada, identificada com o nome 
do fabricante.  

Dúzia 2145     

20 

Requeijão -  Requeijão cremoso. Contendo como ingredientes: leite pasteurizado, creme de leite, coalho, sal, 
entre outros ingredientes permitidos na legislação vigente que não descaracterizem o produto. Sem amido, 
sem aromas e corantes artificiais e sem gordura trans. O produto deverá ser transportado em veículo com 
carroceria fechada, isotérmico, com temperatura entre 04 e 10°C, assegurando que  o produto se mantenha 
refrigerado durante o transporte. Características: textura cremosa, cor, cheiro e sabor característicos. Não 
conter glúten. Embalagem primária: copo plástico de polipropileno, atóxico, com lacre de proteção de 
alumínio, contendo 200 gramas. Validade mínima de 90 dias a contar da data de entrega.  

pote 500     

TOTAL R$ 

 
 
 
 

 


		2025-02-28T16:36:51-0300
	PRISCILLA ADRIANA DUTRA:05590338930




